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Ei rauha hyvinvointi ole ennen

ei koskaan keskuudessa kansojen
kun nainen rinnalla käy miehen mennen

johtamaan kansajoukot onnehenl
Se vaatii niinkuin miestä myöskin naista
on siihen asti kaikki vaillinaista
eik' ennen meille koita aika uus'
Ei tuska kärsimykset ennen haihdu
iloksi sydänsurut eivät Vaihdu

kun vallassa on

Vaan aikaa tuota maailmalta tältä
ei vuottaa tarvitse oi kulkaa ei
ci siltä- - joka j aloit ystävältä
sen ihmisarvon sekä lemmen vei

maailma tää ei naisen nousta salli
ihmisten väliP pysyvä on valli

siis maailmakin täytyy luoda uus'!

Myös siihenkään me yksin pysty emme

kun luokkaveljet sortui surmansuissa
ruumiita siellä nähtiin heidänkin
Hän hymyhuulin kävi kuolemalle

ja sankarina punalipun alle

01"usein veljiäkin uljahin

Jos miestä iskee sorron kurja kalpa
mut' nainen — ah hän lokaan syösty on!

On nainen mitätön kuin eläin halpa
mielestä villin valtajoukkion
Jos vaatikin hän ihmisoikeutta
vastusti siskon kera sorron sutta
sai kuulla: "Portto kurja elukka!" —

"Ei voi hän nainen johtaa maailmata
min suureksi sai tämä vuosisata —

me miehet osaamme sen ohjata"

Hän aina ollut onnetoin on muista

hyljätty halpa halveksittu vaan!
On toivonut hän aikain vaihteluista --

koittavan päivän aikaan parempaan
Mut' turhaan vain Ei kuultu toivoansa

veljctkin pitivät vain pilkkanansa
itkeväks' tehden äänen iloisen

Ei ymmärrystä saanut ystävältä
polkivat ihmisarvonkin he häitä
naiselta äidiltä oi kansojen

Ain' kärsimyksistä on kantaa saanut

suurimman — katkerimman osan hän
Mut' konnaan konsaan henkens' hehku

laannut
ei melskehessä kurjan elämän
Hän yksin tyynnä kaiken kärsi kesti
toivoen vuottain raudan rauhaiscsti
vaikk' kyyneleet ja veri kastoi maan
kun sodankorpit kauhunkieltä haastoi

ja miehuusvoiman alttarilleen raastoi

kurjuutta jättäin kodit kuohumaan

Hän kärsi itse kärsi eestä toisten

lieventää tuskaa koetti veljien
Hän kesti pilkat ivanaurut moisten

toi lohdutusta taakse telkien
Ja vapauden orjataisteluissa

me naisen avuksemme tarvitsemme
sen luopi molempien tarmokkuus

On maailma se silloin suloisempi

puutteita vailla elo vasta kun
kahleistaan valloillensa naisen lempi"
rinnasta pääsee vihdoin sorretun
Ei silloin kärsimystä kyyneleitä
tantereit' ruumiit raunioit ei peitä
ei kansakuntaa verhoo vihan yö
Kun äidit suojelevat poikiansa:
ei surinaan syöstä saa he toisiansa —

Se lempi vihan voittaa maahan lyö!

Wm Lahtinen

Maailman meno sitten johto tääkö
niin hyvä on ja eikö sitä muut
voi ohjata se johtamatta jääkö?
Näin eikö käskeä voi naisten suut?
Kun kaikkialta kurjuus hätä uhkaa

ja vihanlähteet verivirrat puhkuu
— kysyykö ncroo luonti kurjuuden?
Ei näin voi johtaa vaikka pienokainen
mut' paremmin sit' johtaa niin myös
nainen

johdossa tarvitahan varmaan sen

tä Antti Pieti joka oli 70 vuotinen

ei peljännyt tehdä CO peninkulmiin

saarnamatkaa Suomeen Mutta en-

nenkuin hiin liihti matkalle piti hän

liiiutiijuisjuhlansa sillä hän tiesi et-

tä matka tulisi olemaan hänen vii-

meinen matkansa
— Ja sitten hän kuoli?

— Nii-i- n Ja Riinttamaa joka oli

luvannut yhdelle lapsistaan poron va-

sikan jos hän lukisi raamatun läpi!
— So oli siihen aikaan
— NHnpä niin se oli siihen al-

kuun
— Pidätkö slnil laestadiolaisuutta

Mutta tällä kertaa oli vasikka etu-

päässä Se oli maksettava
Mltil se maksaa? 35 kruunua-

ko?

— Ei se maksa 35 kruunua
— No 23 kruunua sitten
h- - Ei sitäkään so on liian kallista

Noin on synti vähitellen tingitty
kohtuulliseen hintaan joka makse-

taan Sitä seuraa leimuava rangais-tussaarn- a

joka otetaan vastaan va-

lituksin ja itkuin Jos emäntä kahvi-

pannunsa ääressä yhtyy itkuun ja
hammasten kiristykseen muodostuu

kaikki : todelliseksi "liikutukseksi"

Lappalainen on tilten maksanut pa-

pille Papin asiana on määrätä ra-

hoista Se ei kuulu kenellekään An-

teeksianto on näin saatu Saarnamies

voi sekä sitoa että päästää

— Puhdasoppisuusko se oli joka

johti siihen?
— Niin se oli Mutta en minä yk-

sinäni joutunut ulosajetuksi Aikui-

sia tuli samaa kyytiä Tietenkin

vain ystävällisestä kellotuksesta
— Turkotatko "sitten että seura-

kunta oli todellakin niin — niin —

mitenkä sanoisin

— Pyhäkö! Eikö mitä mutta hei-

dän joukossaan seulotaan tarkasti

Heidiin keskuudessaan on aivan sa-

maa kuin muuallakin heillä on heik-

koutensa mutta synnin tunnustus sel-

vittää paljon ja sen lisäksi anteeksi

antamus Se onkin aito katoolilaista

Lnestadiolaiset eivät ole kiskaisseet

itseänsä irti kirkosta He vihaavat

kaikkia harhnheiikiä vapaissa uskon-

noissa ja muodoissa unitta he ovat

eräissä suhteissa enemmän katooli-laisi- a

kuin protestantteja I

— Mutta kulkeehan Laestadiuksen

koko elämän läpi kaikessa tapaukses-

sa punaisena lankana ehdoton rehel-

lisyys jopa vahvasti yhteiskunnallis-luontoine- n

oppikin?

— Totta kyllä Laestadius oli Jo

Lappalaisten ja
laesta-diolaiste- n

keskuu-

dessa

Kirj Kiehu rd T:son Fjeldstud

Aurinko laskee juuri parvekkeen

katon yllä vnoao muuttuu pehmeäm-

mäksi allamme levittäytyy vihreil

kasvullisuus ja muutamia lclimiil as-

telee rauhallisesti ja varmasti katua

myöten" näykkien ruohoa tien vieriltil

Poliisit '

jotka kulkevat vahtivuorol-

laan eivilt ole huomaavinaan mitään

rauha vallitsee kuten tavallista ' kir-

kon kellojen soidessa lauantai-iltan- a

KaKTTi laesradiolaistyttöstä astuvat

kotiin metsästit Mistäkö minä tie-

dän että ne ovat lrtestadiolaisia?

Tiediinpä niinkin Näen sen päälii-noist- a

Silmät säteilevät suu hymyi-

lee kuten muillakin tyttölapsllla mut-

ta pääliinat ovat merkkinä Yksikään

hatulla koristettu tahi irtokauluksi-ne- n

ei pääse taivaan valtakuntaan

Sellaiset ovat paholaisen sokalsuvilll-neit- ä

Istnmine toverini kanssa ja katse-

lemme seutua puheen alkaessa siir-

tyä Lapinmaan omituiseen hengelli-

seen liikkeeseen laestadiollaisuuteen

Minulla ei ole mitään kokemusta

alalla koska en ole onnistunut vielit

olemaan läsnä " kokouksissa Mutta

seuraan sitä kirjoista joista olen ha-

vainnut että Laestadiuksen seuraaja
Julio Kaattamaa nimitti liikettä ai-

noaksi puhtaaksi opiksi joka on saa-

nut alkunsa Lapista -

— Sinä et siis '
ole Outit läsnä oi-

keissa "liikutuksissa"?
— Liikutuksissako?
— Niinpä niin Etkö edes tiedä mi-

tä se on?
— Tosiaankin nythän muistin Se

on jotain samanlaista kuin helluntal-ystävie- n

kielillä puhuminen vaikka

tapahtuu toiseen tapaani Tuo sana

merkinnee sitil tunteiden purkausta

jotka ovat niin tavallisia uskonnol-

lisissa kokouksissa eriimaan asukkai-

den keskuudessa
— Ei mitään "liikutuksia" en ole

nähnyt mutta huomaan että useam-

mat tänne tulevat luppalaiset ovat

laestadiolaisia Näen sen heidän ter-

vehdyksestään jossa on jotain sydä-

mellistä Mutta liikehän on tätä

nykyä jakaantunut
— Niin on tapahtunut Toinen

suunta on ankarampi kuin toinen

Minut ajettiin Gellivaarassa ulos ko-

kouksesta kerran poikana ollessani

vaikka minulla ei ollut kaulustakaan

— Sinulla on kaikessa tapauksessa
se käsitys että laestadiolaisuudella
on täällä ollut merkityksensä?
— Niin Eikä vähimmän poliitti-

sessa suhteessa Huomiota hcriittil-vint- ä

siinä ovat vastakohtaisuudet
— Tarkotatko — —

— Tarkotan taantumuksellisuuden

ja rauhan aatteen välillä" Näes

äänestää niinkuin saar-

naaja käskee Ehdottomasti ja sen

oliella patavanlioillisesti Saarnaaja

pn diktaattori laumansa yli kaikissa

suhteissa Vaaleissa tarvitsee hänen

vain käskeä
— Onko heidän rauhan rakkauten-

sa tolstoilainen luonteeltaan?
— Kauttaaltaan Laestndiolaisct

kiol täytyisivät ehdottomasti sodan

puhjettua astumaan sotapalvelukseen

jonka Johdosta koko Norrbottenin

seutu olisi "aseista riisuttu" Tuo

joukko kieltäytyisi astumasta tante-

reelle pukemasta yllensä

slvistysvihollisena?
— ridiin enkä pidä Se Ivo ah-

taan näköpiirin suvaitsemattomuudel-

laan Kaikki kauneusarvot ovat sen

mielestä turhuutta Yksinpä ikkuna-

verhojakin pidetiiiin paholaisen kaa-

veina Sitävastoin voi sunoa että

he pyrkivät asketismia tavottelevalla

vakavuudella kontrolloimaan itseänsä

Varmasti on 'erämaan kesytön ihmi-

nen tullut laestadiolaisuuden kautta

hillityiumiiksi Eikä vähimmän vaikut-

tavalla helvetinopillnan
— On ristiriitaisia tietoja väestös-

tä täällä ylhäällä Yksi osa herän-

neistä tapaavat eteliin puolella ylis-

tellä sitä pilviin saakka siveellisessä

suhteessa korkealle kehittyneiksi mut-

ta täällä saa usein kuulla päinvas-

taista
— On niin monia mielipiteitä Luul-

lakseni on pahinta silloin kun synty-

peräinen lappalainen kiskaistaan irti

turpeestuan ja tulee ristiriitaan yh-

teiskuntien kanssa Siinä hän seisoo

tahi kaatuu Sitäpaitsi vaikuttaa rotu- -

sekoitus Yleensähän lienee siten että

kahden eri rodun jälkeläinen perii

suuressa mittakaavassa molempien

huonot ominaisuudet

Järven yli levittäytyy aurinkoinen

väylä Uusi toverini joka on täällä

syntynyt seuraa laajaa auringon vyö-

hykettä katseillaan Tiedän ettil hän

valmistelee runoteosta ' "Lappalaiset"

ja ehkäpä hiin vielä pimeässä kuu-

lee niiden raskaat askeleet jotka
ovat alkaneet kilpailemaan ja tun-

keutumaan tiinne pienikasvuisten al-

kuasukkaiden keskuuteen Kyliltä tu-

livat suomalaiset joiden tavanmukai-

set tupplpuukot aina riippuvat "mene

tekelinä" näkyvissä ja joka el istu

liian lujasti tupessaan He eivät pi-

dä rauhansa häiritsijöistä mutta saa-

vat niiden kanssa alituiseen otella

Ja menetteleehän se kuu on lakeja

ja säädöksiä Erilaisine uskontoineen

erilaisine ihunteineen

hannes Kastajana näillä seuduilla

Hän oli rautainen jättiläisluonne

juoppouden varkauden ja raakuuden

keskellH Liike pysyi koossa jonkun
aikaa hänen kuolemansa jälkeen
Mutta Kaattamaau haudalla on mer-

kitsevästi
"

kylläkin kaksi hautapat-
sasta
— Arveletko kuitenkin ettei tämä

äärimmäisen ankara oppi ole kyen-

nyt kasvattamaan ihmisiä sellaisiksi

kuin se haluaa?
— Olen kuullut esimerkkinä

seuraavaa joka on tapahtu-

nut useammin kuin yhden kerran

Tiediitkö sinä yleensä mikä laesta-diolaine- n

saarnaaja on?

— Enpä en mutta
— Hän on a ja o alku ja loppu

Hänellä eivät ole ainoastaan päilstä-miskein-

mutta myöskin koko se

yhteiskunnallinen ja valtiollinen mie-

lipide jota lauma tarvitsee Kuulepa

nyt! :

Lappalainen astuu sisään saarna- -
I

— Vannomatta on ehkä sittenkin

paras Eiköhän se riipu siitä kuin-

ka kauan vakaumus kestää
— Kyllä se kestää ole varma siltä

Laestadiolaisuus on kasvattanut ko-

ko joukon luonteita ' Oletko esim

kuullut puhuttavan Antti Pietistä?

_ _ Onko hän Laestadiuksen seu-

raaja?
— Aivan niin ja yksi jaloimmista

Hiinen isoisänsä oli lappalainen jo-

ka oli mennyt naimisiin erään neiti

Hermelinin kanssa Hiin kuoli vasta

äskettäin Hiin kuten muutkin huo-

mattavimmat tuossa liikkeessä kuu

mielien luo

— Mistä on kysymys?

Seuraa selitys "On tullut varas-

tetuksi poron vasikka jonka lihat

ovat jo syödytkin paljoa ennen kuin

mennään saarnaajan luo

— Entä sitten?
— Niin se vaan tapahtui

Ja tunnustus tulee vähitellen Saar-

naaja tehostaa sitä onkimalla esille

pieniä sekä suuria rikoksia

lui Karosuandoon kuuluimpaan pitä-

jään näillä seuduilla Ja nyt ennen-

kuin aurinko ehtii laskeutua Luossa-vaara- n

taukse kerronpa sinulle et


